
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 100

26 DE MAIO DE 2017
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE MAIO DE 2017 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM SILVA JR CG/AJG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM NELSON CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MARA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ALMEIDA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM SERRA CPRM/21º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSBM LILIANNE ODC

SERVIÇO PARA O DIA 28 DE MAIO DE 2017 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM BARBOSA CG/CCS
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM FERNANDA CFAP
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM GENILSON CG/BANDA
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM JOÃO CME/BPCHQ
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM RITA CG/DP
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSBM OSWALDO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2017 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM PAULO BRITO CG/CCPP
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM ALBERTO   CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DYELSON CPC/2º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CARLOS CPC/24º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● INFORMAÇÃO
O CEL PM SÉRGIO  ALONSO PINTO E SILVA, Chefe do Departamento Geral de 

Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  acrescenta no sub item 5.4 e no 
item 10 letra g, abaixo citados da Ordem de Serviço Nº 030/2017 – PREV/DGO - OPERAÇÃO 
CORPUS CHRISTI 2017, publicado no BG nº 095, de 19 MAIO 2017.

5.4 - ESPECIFICIDADES DO COMANDO MILITAR DE SAÚDE – CMS
O Comando Militar de Saúde apoiará o Comando de Policiamento da Capital,  no 

distrito de Mosqueiro com 01 (uma) ambulância, com 01 (um) motorista, 01 (oficilal médico) e 
02 (dois) enfermeiros, para atender as solicitações que por ventura venham a ocorrer. 

10- PRESCRIÇÕES DIVERSAS
Os Comandantes, Chefes e Diretores dos órgãos que compõem a estrutura da PMPA 

e que cederão efetivo de reforço para a Operação CORPUS CHRISTI 2017,  deverão remeter 
à Diretoria de Apoio Logístico da PMPA, impreterivelmente, até o dia 02 JUN 2017, a 
relação nominal dos policiais militares que serão empregados em reforço ao policiamento em 
outros  municípios  para  que  sejam  viabilizadas  as  passagens  e/ou  outra  forma  de 
deslocamento de acordo com o Anexo “B” desta Ordem.

IMPORTANTE: A informação à DAL, deverá conter o número exato de policias 
militares que utilizarão os meios de transporte fornecidos pela PMPA.

 
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de maio de 2017.

JUNISO HONORATO E SILVA – TEN CEL QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE POLICIAMENTO PREVENTIVO DO DGO

(Nota nº 003/2017 - DGO).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS, Diretor de Pessoal da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a inclusão como dependente do MAJ 
QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ,  da  1ª  CIPM (Salinópolis),  o  menor  JOÃO 
GABRIEL NATIVIDADE QUEIROZ (filho), nascido em 10 de maio de 2017, conforme cópia da 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Certidão  de Nascimento  nº  0656230155 2017 1 00444 233 0160154-34,  apresentada na 
Diretoria de Pessoal (Nota nº 117/2017 - DP/1) (Of. nº 342/2017 - DP/1).

● ESCALA DE SUPERIOR-DE-DIA À PMPA
DATA 1º TURNO (07h às 19h) 2º TURNO (19h às 07h)

01 JUN 2017 (QUI) TC VASCONCELOS / GAB. CG
02 JUN 2017 (SEX) MAJ NORAT / DGO
03 JUN 2017 (SAB) TC MARIA / EMG MAJ CARVALHO / DGA
04 JUN 2017 (DOM) TC ELIS / GAB. CG TC SIDNEY PROFETA / DF
05 JUN 2017 (SEG) MAJ ARIEL / DAL
06 JUN 2017 (TER) MAJ DENISE / DF
07 JUN 2017 (QUA) MAJ AIDA / CIP
08 JUN 2017 (QUI) MAJ SÍLVIO / FUNSAU
09 JUN 2017 (SEX) TC MOISÉS / EMG
10 JUN 2017 (SAB) MAJ DIAS / DP MAJ BRUNO / DEI
11 JUN 2017 (DOM) MAJ SÉRVIO / ALMOX. CENTRAL TC COSTA VALE / DPC
12 JUN 2017 (SEG) TC SARAIVA / ALMOX. CENTRAL
13 JUN 2017 (TER) MAJ MARGARETH / FASPM
14 JUN 2017 (QUA) MAJ WAGNER / ALMOX. CENTRAL
15 JUN 2017 (QUI) MAJ ROBERTO / CONJUR MAJ COSTA / EMG
16 JUN 2017 (SEX) MAJ LINDIANY / CCPP
17 JUN 2017 (SAB) MAJ ODINEY / CITEL MAJ ARTUR / DP
18 JUN 2017 (DOM) MAJ GUERRA / DPC TC MARÇAL / DGA
19 JUN 2017 (SEG) MAJ VIRGÍLIA / CCPP
20 JUN 2017 (TER) MAJ FORMIGOSA / CFAP
21 JUN 2017 (QUA) TC CECÍLIA / DPC
22 JUN 2017 (QUI) MAJ AMARO / CPCI
23 JUN 2017 (SEX) MAJ EDIMAR / CIPAS
24 JUN 2017 (SAB) MAJ VICENTE / DEI MAJ ARTHUR SILVA / DEI
25 JUN 2017 (DOM) TC LUCAS / DEI MAJ AVIZ / EMG
26 JUN 2017 (SEG) TC FAUSTINO / CPCI
27 JUN 2017 (TER) MAJ VALDENE / EMG
28 JUN 2017 (QUA) MAJ FABRÍCIO / EMG
29 JUN 2017 (QUI) MAJ HEYDER / DAL
30 JUN 2017 (SEX) TC BILÓIA / DGA

OBSERVAÇÕES: 1) A assunção e passagem de serviço devem ser efetivadas no CIOP, nos feriados 
e fins de semana; nos dias de expediente, observar a Instrução Normativa Operacional nº 001/2013, publicada 
no BG Nº 059/2013; 2) O telefone celular funcional do Superior-de Dia à PMPA e demais materiais, nos dias de 
expediente, ficarão sob a guarda do Oficial de Dia ao QCG, de quem o Oficial Superior de serviço resgatará; 3) 
Uniforme: 5º A (Instrução); 4) Os Oficiais Superiores que concorrem à escala deverão informar ao AJUDANTE 
GERAL DA PMPA, URGENTEMENTE, período de férias, referente ao mês de JUL/2017, até o dia 15/06/2017, 
licença e outros que impliquem afastamento da escala;  5)  Por  determinação do Sr.  Comandante Geral,  os 
Oficiais que não informarem seu período de férias até a confecção da escala, concorrerão a mesma e após o 
serviço, entrarão em gozo de férias.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 060/2017 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Of. nº  230/2017 – P1/CPRM;
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
              - 3º SGT PM JOSÉ MESSIAS DE OLIVEIRA GERHARDT; 
              - CB PM OZIEL DE JESUS DO ESPÍRITO SANTOS; 
              - CB PM ANTÔNIO LIRA RIBEIRO BRASIL; 
              - CB PM ALUIZO PEREIRA FLORES; 
              - CB PM ALAN SOUZA TAMOGORI.

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 
Solenidade Alusiva ao aniversário do CPRM (Ananindeua).

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 820/2017 – CH. GAB).

PORTARIA Nº 525/2017 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 158/2017 - CMS/SEC, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ QOSPM  RG  26555  ANTÔNIO  ADOLFO PIMENTEL 

ALBUQUERQUE, da função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área VIII (Castanhal);
Art.  2º  NOMEAR  o MAJ QOSPM  RG  26555  ANTÔNIO  ADOLFO PIMENTEL 

ALBUQUERQUE,  para  exercer  a  função  de  Diretor  da  Unidade  Sanitária  de  Área  VIII 
(Castanhal);

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 19 de maio de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de 2017.

      HILTON CELSO BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 087/2017 – DP/1).

PORTARIA Nº 526/2017 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 158/2017- CMS/SEC, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP  QOSPM  RG  37720  JOSÉ  MARIA  DOS  SANTOS 

COELHO JÚNIOR,  da  função  de  Chefe  da  Seção  Logística  do  Corpo  Militar  de  Saúde 
(Belém);

Art.  2º  TRANSFERIR o  CAP QOSPM  RG  37720  JOSÉ  MARIA DOS  SANTOS 
COELHO JÚNIOR, por necessidade de serviço, do Corpo Militar de Saúde (Belém) para a 
Unidade Sanitária de Área III (Ananindeua);

Art. 3º  NOMEAR CAP QOSPM RG 37720 JOSÉ MARIA DOS SANTOS  COELHO 
JÚNIOR,  para  exercer  a  função  de  Subdiretora  da  Unidade  Sanitária  de  Área  III 
(Ananindeua);

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 
junho de  2017, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de 2017.

      HILTON CELSO BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 087/2017 – DP/1).

PORTARIA Nº 527/2017 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 158/2017 - CMS/SEC, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, da 

função de Subdiretora da Unidade Sanitária de Área III (Ananindeua);
Art. 2º TRANSFERIR o CAP QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, por 

necessidade  de  serviço, da  Unidade  Sanitária  de  Área  III  (Ananindeua)  para  a  Unidade 
Sanitária de Área VIII (Castanhal);

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA,  para 
exercer a função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área VIII (Castanhal);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 
junho de  2017, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de 2017.

      HILTON CELSO BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 087/2017 – DP/1).

PORTARIA Nº 552/2017 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CEL  QOPM  RG  8065 ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS 

CAMPOS, por necessidade de serviço, do Gabinete do Comando (Icoaraci) para a Diretoria 
de Pessoal (Icoaraci), ficando na condição de adido.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de 2017.
      HILTON CELSO BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 087/2017 – DP/1).

PORTARIA Nº 553/2017 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CEL  QOPM  RG  12696 LÁZARO  SARAIVA DE  BRITO 

JÚNIOR, por  necessidade de serviço,  do  Estado Maior  Geral  da PMPA (Icoaraci)  para  a 
Diretoria de Pessoal (Icoaraci), ficando na condição de adido.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de maio de 2017.

      HILTON CELSO BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 087/2017 – DP/1).

PORTARIA N° 1778/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 176/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 24 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 24278 LUÍS CARLOS RAIOL DA SILVA, do 11° 

BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 75° Posto Policial Destacado de 
Boa Vista.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 22224 ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DUARTE, 
do  11° BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do  75°  Posto 
Policial Destacado de Boa Vista.

Art.  3°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

PORTARIA N° 1779/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 176/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 24 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR o 3º SGT PM RG 15690 RAIMUNDO NONATO SOTERO DA 

SILVA, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 55° Pelotão Policial 
Destacado de Peixe-Boi.

Art. 2° NOMEAR o 2° SGT PM RG 24693 EDSON ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 
do  11° BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 55° Pelotão 
Policial Destacado de Peixe-Boi.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PORTARIA N° 1780/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 176/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 24 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3° SGT PM RG 20020 WALDEMIR FERREIRA MARTINS, do 

11° BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 74° Posto Policial Destacado 
de Gurupi.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 22501 ROZEMIL FERNANDES DA SILVA, do 11° 
BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 74° Posto Policial 
Destacado de Gurupi.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

PORTARIA N° 1781/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 176/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 24 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3°SGT PM RG 28766 FÁBIO ROGÉRIO GOIS COSTA, do 11° 

BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 130° Posto Policial Destacado de 
Quatro Bocas.

Art.  2°  NOMEAR o  3°  SGT  PM  RG  21871  JOSÉ  EDIMILSON  GUIMARÃES 
SIQUEIRA,  do  11° BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 
130° Posto Policial Destacado de Quatro Bocas.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PORTARIA N° 1782/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 176/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 24 de março de 2017;
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  3°  SGT  PM  RG  19379  DORIEDSON  DE  OLIVEIRA 

BARROSO, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 58° Pelotão 
Policial Destacado Nova Timboteua.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 24690 FRANCISCO TOMÉ SANTOS FEITOSA, 
do  11° BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 58° Pelotão 
Policial Destacado Nova Timboteua.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

PORTARIA N° 1783/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 176/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 24 de março de 2017;
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  3º  SGT PM RG 22899 ADILSON DA SILVA LEAL,  do  11° 

BPM / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 57° Pelotão Policial Destacado 
Quatipuru.

Art.  2°  NOMEAR o 2° SGT PM RG 23113 MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DOS 
SANTOS, do 11° BPM / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 57° 
Pelotão Policial Destacado Quatipuru.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PORTARIA N° 1784/2017 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 194/2017 – 1ª Seção/CPR VII, 06 de abril de 2017;
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR o 2° SGT PM RG 18167 LUCIANO GUILHERME PINHEIRO 

DOS SANTOS, do 33° BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 
129° Posto Policial Destacado de Aturiaí.

Art. 2° NOMEAR o 2° SGT PM RG 18197 LAURO SODRÉ SANTANA OLIVEIRA, do 
33° BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), para exercer a função de Comandante do 129° 
Posto Policial Destacado de Aturiaí.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

PORTARIA Nº 1974/2017 - DP/2 
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 187/2017 – 1ª Seção/CPR IX, de 07 de abril de 2017;
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  SUB TEN PM RG 23449  JOSÉ RICARDO DE MORAES 

JUNIOR, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), da função de Comandante do 127º 
Posto Policial Destacado de Vila de Itaquara.

Art. 2°  NOMEAR o 1º SGT PM RG 17149 JORGE ANTÔNIO FARIAS RAMOS, do 
32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), para exercer a função de Comandante do 127º 
Posto Policial Destacado de Vila de Itaquara.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1458/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1975/2017 - DP/2 
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 152/2017 – 1ª Seção/CPR IX, de 17 de março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 2º SGT PM RG 22275 JOÃO BATISTA SANTOS DE SARGES, 

do 14º BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba), da função de Comandante do 89º Posto 
Policial Destacado de Vila do Conde. 

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS DO RÊGO, do 14º BPM 
(Barcarena)  /  CPR IX (Abaetetuba),  para exercer a função de Comandante do 89º Posto 
Policial Destacado de Vila do Conde.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de maio de 2017.

ROBERTO LUIZ FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 1458/2017 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1877/2017 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 407/2017 – DAL/1, de 11 de abril de 2017;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  2º  SGT  PM  RG  26011  IRIS  CONCEIÇÃO  MACHADO 

BENJAMIN, por necessidade do serviço, do 20º BPM / CPC (Belém) para o Almoxarifado 
Central da PMPA (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  34792  DIVAN  COSTA RODRIGUES,  por 
necessidade do serviço, do 1º BPM / CPC (Belém) para a Diretoria de Apoio Logístico da 
PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1513/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 2016/2017 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 39572 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO, por 

interesse próprio, do 7º BPM / CPR V (Redenção) para o BPOP (Americano) / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 1513/2017 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 460/2017 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER ao 1º TEN QOPM RG 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA 

SILVA,  do  25º  BPM (Mosqueiro)  /  CPC (Belém),  o  gozo  de  02  (dois)  meses de Licença 
Especial, ficando restante 04 (quatro) meses, referente ao decênio de 30 JUN 2010 a 31 JUN 
2016, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos e 03 (três) meses de serviços prestados ao 
Corpo de Bombeiros Militar  do Estado do Pará,  no período de 05 JUN a 03 AGO 2017, 
concedida conforme publicação no BG nº 076/2016

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 327/2017 – DP/1).

PORTARIA Nº 1449/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 260/2017 – 1ª Seção/EM-CPR VIII , de 15 de março de 
2017, que anexa uma Declaração da Unidade Sanitária de Área do CPR I, de 24 de fevereiro 
de 2017;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao SD PM RG 33835 ELZIANO SOUSA DE MIRANDA, da 16ª 

CIPM (Anapu) / CPR VIII (Altamira), o período de 67 (sessenta e sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde Própria, a contar de 09 de março de 2017.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de março de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1062/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1549/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Considerando o Oficio nº 193/2017 – P/1 – 36º BPM, de 17 de março de 2017, que 
anexa uma Declaração de Unidade de Perícias Medicas, de 02 de fevereiro de 2017;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao SD PM RG 40731 ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS LIMA, 

do 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção), o período de 85 (oitenta e cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 02 de fevereiro de 2017.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 02 de fevereiro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1062/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1550/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 193/2017 – P/1 – 36º BPM, de 17 de março de 2017, que 
anexa uma Declaração de Unidade de Perícias Medicas, de 16 de março de 2017;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao SD PM RG 40394 GIOVANE MILHOMEM GONÇALVES, do 

36º  BPM (São Félix  do Xingu)  /  CPR V (Redenção),  o  período  de 90 (noventa)  dias de 
Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar de 16 de março de 2017.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 16 de março de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1062/2017 – DP/2).

PORTARIA N° 1552/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  previstas  na  Portaria  n°  356  –  GAB.  CMDº,  publicada  no  Boletim  Geral  n° 
159/2011 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Considerando Ofício n° 126/2017 – 1ª Seção/RPMont; de 28 de março de 2017, que 
anexa cópia da Certidão de Nascimento; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do 
Pará, 

RESOLVE:
Art. 1°  CONCEDER a  2º SGT PM RG 25814 JOELMA MOURA DE ARAÚJO, do 

RPMONT / CME (Belém), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante, a 
contar 20 de março de 2017.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar 20 de março de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1062/2017 – DP/2).

PORTARIA N° 1553/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições  previstas  na  Portaria  n°  356  –  GAB.  CMDº,  publicada  no  Boletim  Geral  n° 
159/2011 – PMPA; 

Considerando Oficio n° 520/2017 – 1ª Seção/20º BPM; de 21 de março de 2017, que 
anexa cópia da Declaração de Nascido Vivo; 

Considerando o que estabelece o artigo 31, inciso XII, da Constituição do Estado do 
Pará, 

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a  SD  PM RG 39340  GISSELLY NAZARETH  FIGUEIREDO 

PEREIRA, do 20º BPM / CPC (Belém), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à 
Gestante, a contar 01 de novembro de 2016.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar 01 de novembro de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1062/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1554/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Considerando o Oficio nº 187/2017 – P/1 – CPR II, de 17 de março de 2017, que 
anexa um Atestado Medico expedido pelo Medico Perito Isolado da USA, de 22 de março de 
2017;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao CB PM RG 37417 GERSON LIBERATO DA SILVA, do CPR II 

(Marabá), o período de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria, a contar 
de 22 de março de 2017.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 22 de março de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1062/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1744/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos do requerimento firmado que anexa a cópia da Certidão de 
Nascimento;

Considerando o que estabelece o art. 31, inciso XII, da Const. do Estado do Pará, 
RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER a  SD  PM  RG  38766  LÍVIA  REBOLÇAS  FERREIRA  DE 

CARVALHO, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci), o gozo de 180 (cento e oitenta) dias 
de Licença à Gestante, a contar de 05 de janeiro de 2017.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 05 de janeiro de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de maio de 2017.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL PM RG 16239
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1251/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1833/2017 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao SUB TEN PM RG 23249 PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA 

SILVA, do 1º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 2º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 27681 JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO FILHO, 
do CPR VIII (Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 3º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 22155 ADÃO DOS ANJOS FERREIRA, do 
36º BPM (São Félix do Xingu), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 
DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 4º CONCEDER a 3º SGT PM RG 14475 FLÁVIA CRISTINA RAIOL MORAES, do 
FASPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 JUL 2004 a 30 
JUN 2014.

Art. 5º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22859 KLÉBSON MODESTO CARVALHO, do 
2º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 JAN 2004 a 
31 DEZ 2013.

Art. 6º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24241 LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS, do 
BPCHQ (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 
a 30 NOV 2014.

Art. 7º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22895 EDIVALDO MOURA DA SILVA, do 
CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAR 
2003 a 28 FEV 2013.

Art. 8º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22998 NATANIEL DE JESUS ANSELMO, do 
1º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 ABR 2004 a 
31 MAR 2014.

Art. 9º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18784 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA BARBOSA, 
do 21º BPM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 29 JUN 
2001 a 28 JUN 2011.

Art. 10.  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21387 MÁRIO CÉLIO MARTINS REIS, do 
20º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 
a 31 DEZ 2013.

Art. 11.  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 23524 EDUARDO ANTONIO FARIAS DE 
MORAES, do 21º BPM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 11 JUL 2003 a 10 JUL 2013.

Art. 12.  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 14740 GERSON MAURIS PEREIRA, do 
GRAER (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 20 MAR 1999 
a 19 MAR 2009.

Art. 13. CONCEDER ao CB PM RG 24449 JACKSON CARLOS DO NASCIMENTO 
AMARAL, do BPOP (Americano), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Art. 14. CONCEDER ao CB PM RG 24798 EVANDRO MACIEL CORDOVIL ALVES, 
do 9º BPM (Breves), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2004 a 30 NOV 2014.

Art.  15.  CONCEDER ao  CB  PM  RG  33787  PAULO  ANTÔNIO  DOS  SANTOS 
BATISTA, da 7ª CIPM (Novo Progresso), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 11 NOV 2005 a 10 NOV 2015.

Art. 16.  CONCEDER ao CB PM RG 25453 EDIVALDO RAMOS SANTOS, do 24º 
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 
02 JUN 2016.

Art. 17. CONCEDER ao CB PM RG 33421 RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO 
LIMA, do BPOP (Americano), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
17 OUT 2005 a 16 OUT 2015.

Art.  18.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1258/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1834/2017 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao SUB TEN PM RG 17410 EDISIO ALVES DA SILVA, do 6º 

BPM (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 
2001 a 31 AGO 2011.

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 23086 JUAREZ PEREIRA DA COSTA, do 36º 
BPM (São Félix do Xingu), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art. 3º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 17226 AMÓS ALVES COSTA, da 11ª CIPM 
(Rondon do Pará), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 08 AGO 2000 a 
07 AGO 2010.

Art. 4º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22498 FRANCISCO ANTÔNIO DA COSTA 
SILVA, do 5º BPM (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 
MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art. 5º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22943 EDWILSON SOUZA GALVÃO, do 2º 
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 JAN 2004 a 31 
DEZ 2013.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Art.  6º  CONCEDER ao  3º  SGT PM RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES 
MENDONÇA, do 5º  BPM (Castanhal),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art. 7º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 25858 JOÃO GOMES DA SILVA NETO, do 1º 
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 
02 JUN 2016.

Art. 8º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24385 DALCIR BARBOSA MACIEL, do 1º 
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 DEZ 2004 a 30 
NOV 2014.

Art. 9º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21460 CLÁUDIO GOMES CORRÊA, do 6º 
BPM (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 
2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 10. CONCEDER ao 3º SGT PM RG 20036 GIDEON LUCAS SANTIAGO, do 1º 
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 
31 JUL 2012.

Art.  11.  CONCEDER ao  3º  SGT PM RG 18176  ANTONIO ADENIR  DE SOUSA 
FARIAS, da 10ª CIPM (Capitão Poço), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art. 12. CONCEDER ao CB PM RG 33607 MANOEL DA SILVA E SILVA, do 16º BPM 
(Altamira), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 NOV 2005 a 10 
NOV 2015.

Art. 13.  CONCEDER ao CB PM RG 25962 ROSILEIDE DA ROSA SOBRINHO, do 
11º BPM (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 14. CONCEDER a CB PM RG 25737 RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO, 
do FASPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 15.  CONCEDER ao CB PM RG 27064 WAGNER DE ALMEIDA REIS, do 17º 
BPM (Xinguara), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 09 JUN 1997 
a 08 JUN 2007.

Art. 16.  CONCEDER ao CB PM RG 25378 JOÃO RODRIGUES DA SILVA, da 10ª 
CIPM (Capitão Poço), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 17. CONCEDER ao CB PM RG 25829 RENATO COSTA CARVALHO, do BPOP 
(Americano), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 SET 2005 a 03 
SET 2015.

Art.  18.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2017.
PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM RG 21173

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 1258/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1835/2017 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 28579 JOSIEL ALVES DA COSTA, do 4º BPM 

(Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 ABR 2007 a 25 
ABR 2017.

Art.  2º  CONCEDER a  3º  SGT PM RG 25950  EDNA DO SOCORRO DA SILVA 
SAKURAI, do 21º BPM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 23894 ANTÔNIO PEREIRA DE ALMEIDA, do 
23º BPM (Parauapebas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 MAIO 
2004 a 30 ABR 2014.

Art. 4º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 25589 LUÍS JORGE PEREIRA BARROSO, 
do BPOT (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 03 JUN 2006 a 
02 JUN 2016.

Art. 5º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22913 FERNANDO INÁCIO DOS SANTOS, 
do RPMONT (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio 01 JAN 
1998 a 31 DEZ 2007.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 33229 AUGUSTO FERREIRA DINIZ, do 20º BPM 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 31 OUT 2005 a 30 
OUT 2015.

Art. 7º  CONCEDER a CB PM RG 15389 ANÁLIA DA SILVA RÊGO, da CCS/QCG 
(Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 1996 a 02 
JUN 2006.

Art. 8º  CONCEDER a CB PM RG 15389 ANÁLIA DA SILVA RÊGO, da CCS/QCG 
(Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 
JUN 2016.

Art. 9º CONCEDER a CB PM RG 26018 SEBASTIANA CRISTINA CORDEIRO DOS 
SANTOS, do 1º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 03 
JUN 2006 a 02 JUN 2016.

Art. 10. CONCEDER ao CB PM RG 33940 EDIE JEFFERSON DA CRUZ BASTOS, 
do 18º BPM (Monte Alegre), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 
NOV 2005 a 10 NOV 2015.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Art. 11. CONCEDER a CB PM RG 25774 CRISTIANE SEABRA CABRAL PONTES, 
do 1º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 12. CONCEDER ao CB PM RG 20270 EVANJO JOÃO BARBOSA DE BRITO, da 
17ª CIPM (Rurópolis), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2002 a 30 NOV 2012.

Art.  13.  CONCEDER ao  CB  PM  RG  26406  ANTÔNIO  DARLAN  BARROS  DE 
OLIVEIRA,  da  CorCPR  X  (Itaituba),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 03 JUN 2006 a 08 OUT 2015, acrescido do tempo de 08 (oito) meses e 24 (vinte e 
quatro) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército, averbado no BG nº 177/2005.

Art. 14. CONCEDER ao CB PM RG 25450 OSMAR FONSECA GONÇALVES, da 6ª 
CIPM (Tailândia), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 
a 02 JUN 2016.

Art. 15. CONCEDER ao CB PM RG 33008 NAELDSON CORRÊA BRITO, do 4º BPM 
(Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 31 OUT 2005 a 30 
OUT 2015.

Art. 16. CONCEDER ao SD PM RG 38290 JOSÉ ORLANDO MARTINS SOUSA, da 
18ª CIPM (Jacundá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 NOV 
2005 a 10 NOV 2015.

Art.  17.  CONCEDER ao SD PM RG 38157 IVO PENICHE DE AVIZ, do CPR VII 
(Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 SET 2010 a 02 
SET 2016, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos de serviços prestados ao Ministério do 
Exército Brasileiro, averbado no BG nº 141/2012.

Art.  18.  CONCEDER ao SD PM RG 40772 WILSON GONÇALVES, da 18ª CIPM 
(Jacundá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 SET 2010 a 01 
SET 2014, acrescido do tempo de 06 (seis) anos e 01 (um) dia de serviços prestados ao 
Ministério do Exército, averbado no BG nº 062/2012.

Art.  19.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1258/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1837/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições delegadas por meio da  Portaria n° 006/2012 –  GAB. CMDº, de 09 FEV 2012, 
publicada no Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pela  3° SGT PM  RG 21969 
GISSELI BARBOSA SOUSA, da DAL/QCG, e pelo CB PM RG 36196 ÉRICON FERNANDES 
DE MORAIS, do 7º BPM/CPR V, 

RESOLVE:
Art. 1°  RETIFICAR a publicação, contida no Boletim Geral  nº 039/2002 – PMPA, 

página  05,  que  averbou  nos  assentamentos  da  então  SD PM FEM RG  21969  GISSELI 
BARBOSA SOUSA, do 15° BPM (Itaituba), o tempo de 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 16 
(dezesseis) dias de serviços prestados à Prefeitura Municipal de Itaituba; Secretaria Executiva 
de Educação e Escritório Contábil, Silvestre SC Ltda. conforme xerox da Certidão expedida 
pelo INSS.

ONDE SE LÊ: o tempo de 01 (um) ano, 11 (onze) meses e 16 (dezesseis) dias de 
serviços prestados à Prefeitura Municipal  de Itaituba; Secretaria Executiva de Educação e 
Escritório Contábil, Silvestre SC Ltda.

LEIA-SE:  o tempo de 01 (um) ano, 10 (dez) meses e 10 (dez)  dias de serviços 
prestados à Prefeitura Municipal de Itaituba e Escritório Contábil Silvestre SC Ltda.

Art. 2°  RETIFICAR a publicação, contida no Boletim Geral  nº 093/2013 – PMPA, 
Portaria nº 0484/2013 - DP/2, página 06, que averbou nos assentamentos do então SD PM 
RG 36196 ÉRICON FERNANDES DE MORAIS, do 7° BPM / CPR V (Redenção), o tempo de 
07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 08 (oito) dias, equivalente a 2.833 (dois mil oitocentos e 
trinta e três) dias de serviços prestados ao Cartório de Registro de Imóveis, conforme xerox 
da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS.

ONDE SE LÊ:  O  tempo  de 07  (sete)  anos,  09  (nove)  meses  e  08  (oito)  dias, 
equivalente a 2.833 (dois mil oitocentos e trinta e três) dias.

LEIA-SE: O tempo de 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 02 (dois) dias, equivalente 
a 2.832 (dois mil oitocentos e trinta e dois) dias.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1454/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1864/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 187/2017 – 1ª Seç/22° BPM, de 20 de março de 2017, que 
anexa um Declaração da Unidade de Perícias Medicas, de 16 de março de 2017;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

RESOLVE:
Art.  1°  CONCEDER ao  CB  PM RG 37334  DAVID  LIMA FRANÇA,  do  22°  BPM 

(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), o período de 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde Própria, a contar de 16 de março de 2017.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 16 de março de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº1871/2017 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011,   

RESOLVE: 
Art. 1º INTERROMPER A PEDIDO, conforme disposto no artigo 74, da Lei Estadual 

nº 5.251/85, o tempo restante da licença especial, a contar do dia 27 de abril de 2017, tendo 
direito a gozar ainda 03 (três) meses e 05(cinco) dias do 2º decênio, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, de acordo com o protocolo nº 
2017042061,  concedido ao 3º SGT PM RG 21881 WIVESON LUIZ MARTINS PIRES, do 
RPMONT (Belém), conforme publicação no Boletim Geral  nº 016, de 23 JAN 2017.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1244/2017 – DP/2).

PORTARIA Nº 1872/2017 - DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral 
n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando o Oficio nº 172/2017 – Sec.Adm/1ª Seção/CFAP, de 05 de abril  de 
2017, que anexa uma Declaração da Unidade de Perícias Medicas, de 21 de março de 2017;

Considerando  o  que  estabelece  o  art.  70,  §  1°,  alínea  “d”,  da  Lei  Estadual  n° 
5.251/1985, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Art.  1°  CONCEDER ao CB PM RG 35070 ALEXANDRE DE CASTRO LIMA,  do 
CFAP (Belém) / DEI, o período de 59 (cinquenta e nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria, a contar de 21 de março de 2017.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de março de 2017 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2017.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL QOPM RG 21173
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1452/2017 – DP/2).

● INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 05/2017 
Data: 25/05/2017 
Valor:  1.433.554,20  (um  milhão,  quatrocentos  e  trinta  e  três  mil,  quinhentos  e 

cinquenta e quatro reais e vinte centavos) 
Objeto: “AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – 

IMPO,  PARA  O  PRONTO  EMPREGO  DO  CME,  GTO’s,  GRUPAMENTO  DE  PRONTA 
RESPOSTA DO BPOP E DEMAIS TROPAS DO CPE PERTENCENTE À PMPA” Fundamento 
Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93 

Data da Ratificação: 25/05/2017. 
Orçamento: Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública Natureza da Despesa: 

33.90.30.05 – Material de Consumo / Explosivos e Munições Fonte do Recurso: 0101000000 
Origem do Recurso: Tesouro do Estado 

Contratado: Nome: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA Endereço: R. Armando Dias 
Pereira 160 / Adrianópolis / Nova Iguaçú / RJ CEP: 26053-640 CNPJ.: 30.092.431/0001-96 
Telefone: (21) 3974 - 3355 

Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
(Transc. Diário Oficial nº 33.382, de 26/05/2017).

● RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO 
Número da Inexigibilidade: 005/2017 
Data: 25/05/2017 
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.382, de 26/05/2017).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão 
Eletrônico  nº  005/2017  –  CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto  a  “AQUISIÇÃO  DE  01  (UM) 
VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO SUV PARA O PROERD” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 
2.069/06, 

RESOLVE: 
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da 

Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de maio de 2017, que adjudicou a proposta de preço 
apresentada pela Empresa: DIGIMAQ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP (ITEM 
I) de acordo com o valor constante no referido processo; 

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a 
fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas 
notas de empenho. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém–PA, 25 de maio de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.382, de 26/05/2017).

● DENÚNCIA DE CONVÊNIO
DENÚNCIA DO  CONVÊNIO  Nº  002/2016  -  PMPA E  PREF.  SÃO  MIGUEL DO 

GUAMÁ 
OBJETO: Fica estabelecido que, a partir da assinatura do presente, por consenso e 

transigência entre as partes, está DENUNCIADO do convênio nº 002/2016-Pref. São Miguel 
do Guamá/PMPA, firmado em 30/06/2016, que tem como objeto a implementação de ações e 
atividades  de  fiscalização,  orientação  e  controle  de  trânsito  de  veículos  e  pedestres  no 
sistema viário do Município de São Miguel do Guamá, por intermédio de adoção de medidas e 
procedimentos conjugados entre a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá e a Polícia 
Militar  do  Estado  do  Pará,  conforme  competência  prevista  no  art.  23,  III,  do  CTB,  e 
fiscalização de trânsito nos municípios, prevista no art. 24, inciso I, II, V, VI, VII, VIII, IX; C/C 
art.  25 e art.  280, § 4º, todos do CTB, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente 
aprovado. 

MOTIVAÇÃO:  Este  Termo  de  Denúncia  ao  Convênio  nº  002/2016,  funda-se  nos 
princípios administrativos do Interesse Público e da Eficiência, bem como por conveniência da 
Administração, uma vez que a Prefeitura de São Miguel do Guamá, não executou as suas 
obrigações previstas na Cláusula Terceira – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPANTES, Item 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

3.1, o qual corresponde as obrigações da Prefeitura de São Miguel do Guamá do referido 
Ajuste, o que segundo o previsto na CLÁUSULA OITAVA e Subcláusula Primeira e Segunda 
do referido convênio que prevê a possibilidade de denúncia por quaisquer dos partícipes, 
observando o prazo de 30 (trinta) dias antes do término da execução estabelecida no plano 
de trabalho. 

PARTES: 
FRANCISCO DAS CHAGAS SÁ – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ; 
CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – COMANDANTE GERAL DA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – PMPA. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.382, de 26/05/2017).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 304 DE 10 DE MAIO DE 2017
Ref. Ação de Alimentos.
Processo nº 00067988720178140301. 
Requerente: ELAINE CRISTINA SANTOS CORREA.
Requerido: 2º SGT PM RG 23926 VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS do 24º BPM.
Ao Diretor de Pessoal da PMPA
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ          
Rodovia Augusto Montenegro, Km 09 - Coqueiro.
CEP 66.823-010
Belém-Pa.
Senhor Diretor,
De ordem do Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO, Juiz de Direito da 3ª vara de Família 

e em cumprimento a decisão de fl. 18 nos autos da AÇÃO DE ALIMENTOS (PROCESSO Nº 
0006798-87.2017.814.0301),  solicitou  que  V.  Sª  providencie  o  desconto  de  alimentos 
provisórios  em folha  de  pagamento  do  Sr.  VANER SILVIO  MIRANDA DOS SANTOS,  2º 
Sargento, filho de Ivanete Miranda dos Santos, em favor do menor João Vitor Corrêa Miranda 
no  10%  (dez  por  cento)  dos  seus  vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  descontos 
obrigatórios (IRPF e Previdenciário), efetuando o depósito em conta junto à Caixa Econômica 
Federal, agência 0022, operação 013, conta poupança nº 15706-8 de titularidade de Elaine 
Cristina Santos Corrêa (RG nº 3302384 PC/PA e CPF 635.763.922-20), genitora do menor.

Atenciosamente,
DANIELLY GAYA DE SOUZA

Diretora de Secretaria
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  24°  BPM e 
providenciem a respeito. 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

DECISÃO / MANDADO DE CITAÇÃO
Proc. Nº 0014054-14.2013.8.140401.
Acusado:  CB  PM  RG  32756  WALMIR  MONTEIRO  BEZERRA,  da  CCS/QCG, 

residente e domiciliado à Passagem Napoleão Laureano, nº 35, Bairro Guamá, Belém - PA, 
telefone (91) 8242-6685.

Vistos, etc.
1. Presentes os pressupostos processuais e as condições da ação, bem como os 

requisitos do art. 41, do Código de Processo Penal, recebo a denúncia oferecida pelo órgão 
Ministerial contra Walmir Monteiro Bezerra, como incurso na sanção do artigo 129, §9º do 
CPB, cujo fato ocorreu em 10 de fevereiro de 2013.

2.  CITE-SE o  acusado  para  responder  à  acusação,  no  prazo  de  10  (dez)  dias, 
ocasião  em  que  poderá  arguir  preliminares  e  tudo  que  interesse  à  sua  defesa,  juntar 
documentos, apresentar justificações, especificar as provas que pretenda produzir em juízo e 
arrolar  testemunhas,  qualificando-as  (até  o  máximo  de  05),  requerendo  suas  intimações, 
salvo se assumir o compromisso de apresentá-las em audiência independente de intimação 
(art. 396 e 396-A, do CPP).

3.  Apresentada  a  defesa  e  havendo  preliminares,  juntada  de  documentos  e/ou 
exceção, de-se vista ao Ministério Público e, se for o caso, ao querelante e ao assistente, 
para manifestação no prazo de 5 (cinco) dias (por analogia ao art. 409 do CPP). Após, com 
resposta (ou decorrido o prazo), façam-se os autos conclusos para apreciação do incidente.

4. Para o caso de não ter condições de constituir advogado particular, informo que o 
endereço da Defensoria Pública é o seguinte: Av. João Diogo, nº 160/170, esquina com a Av. 
16 de Novembro, bairro Cidade Velha, CEP: 66.015-160, Belém-Pará;

5. ADVERTÊNCIAS AO ACUSADO: 
a)  Caso  não apresente  resposta  no  prazo  legal  ou  não  constitua  defensor  para 

proceder a sua defesa, nomeio-lhe, desde já, Defensor Público para oferece-la (§ 2º do art. 
396-A, do CPP); 

b)  Deverá  informar  ao  Juízo  quaisquer  mudanças  de  endereço,  para  fins  de 
adequada intimação e comunicação oficial,  sob pena do processo prosseguir  sem a sua 
presença (art. 367 do CPP).

6.  Decorrido  o  prazo  sem a  apresentação  de  defesa,  certifique-se  o  ocorrido  e 
encaminhem-se os autos à Defensoria Pública para oferecê-la, no prazo de 10 (dez) dias.

7.  Certifique-se o que constar na Secretaria sobre o acusado e requisitem-se os 
seus  antecedentes  criminais,  devendo  ser  juntado  em apenso  aos  autos,  caso  exista,  o 
processo de medidas protetivas.

8. Caso o acusado não seja localizado para citação, encaminhem-se os autos ao 
Ministério Público para manifestação.

AS DEMAIS VIAS DESTA DECISÃO SERVIRÃO COMO MANDADO.
Belém (Pa), 20 de agosto de 2013.

OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Juiz de Direito da 3ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  da  CCS/QCG e 
providenciem a respeito. 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações  do  Departamento  Geral  de  Operações,  a  respeito  de  Ordens  de  Serviço  de 
diversas  OPMs,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas  extraordinárias  em  diversos 
policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0453 DE 23 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que ordene a apresentação na Justiça Militar, 
no dia 26/05/2017, às 08h00, do denunciado CB PM RG 24823 AMILTON CÉZAR MACHADO 
DO NASCIMENTO, do BPOP, nos autos de PAD nº 0005703-68.2016.814.0200.

Solicitou ainda que: 
1- Que ordene a apresentação do denunciado acompanhado de seu advogado, bem 

como do respectivo contracheque do mês atual, comprovante de residência e documento de 
identificação, para participar de audiência de sursis processual.

OFÍCIO Nº 0414 DE 17 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício  da  JME,  comunicou  a  este  Comando,  que  foi  designado o  dia  21/06/2017,  às 
09h30,  para  a  audiência  de  inquirição  de  testemunhas  civis,  referente  ao  Processo  nº 
0000601-36.2014.8.14.0200, em que figura como acusado 1º TEN PM RG 32502 LUCIANO 
SILVA MANGAS, do 8º BPM.

Solicitou ainda que: 
1-  Que  ordene  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia 

21/06/2017, às 08h00, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0438 DE 19 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando,  que ordene a apresentação naquele foro 
especial no dia 30/05/2017 do apenado: 2º SGT PM RG 13980 RICARDO JORGE MARTINS 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

MONTEIRO,  da  CIEPAS  (processo  0000112-72.2009.814.0200)  a  fim  de  iniciar  o 
cumprimento  das  penas  restritivas  de  prestações  pecuniárias  constantes  nos  autos  do 
Processo acima citado.

OFÍCIO Nº 0436 DE 19 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que seja determinado ao acusado: 2º SGT 
PM  RG  21357  IRANILDO  SOUSA  MACHADO,  da  23ª  CIPM  (processo  0000249-
15.2013.814.0200) a enviar, no prazo de 05 dias, a esta Justiça Militar, o comprovante das 
doações de sursis pendentes referentes aos meses de NOVEMBRO DE 2016 e FEVEREIRO 
DE 2017.

OFÍCIO Nº 0449 DE 22 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que na data de  27/02/2014, que foi recebida 
denúncia contra acusado 1º SGT PM RG 22346 TED DANTAS ARCHAR DA SILVA, do 9º 
BPM,  como  incurso  no  artigo  319  do  CPM,  referente  ao  Processo  nº  0000218-
63.2011.8.14.0200.

Solicitou ainda que: 
1- Que ordene a apresentação,  do acusado para ser citado, no dia 12/06/2017, às 

08h00,naquele foro especial
 
OFÍCIO Nº 0444 DE 22 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que seja determinado ao acusado: SD PM 
RG 37696 FERNANDO NONATO DE CARVALHO AYRES, do 9º BPM (processo 0000669-
54.2012.814.0200) a enviar, no prazo de 05 dias, a aquela Justiça Militar, os comprovantes 
das  doações  de  sursis  pendentes  referentes  aos  meses  de  NOVEMBRO  DE  2015, 
FEVEREIRO,  MAIO,  AGOSTO  e  NOVEMBRO/2016  e  FEVEREIRO  e  MAIO/2017  (07 
DOAÇÕES), que deixaram de ser enviadas a esta justiça militar, informando ao mesmo que 
caso não seja enviado os recibos das doações, será certificado nos autos ao Juiz.

OFÍCIO Nº 0455 DE 23 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que ordene a apresentação na Justiça Militar, 
no dia 26/05/2017, às 08h00, do denunciado CB PM RG 25412 FERNANDO ANTÔNIO DE 
JESUS DE SOUZA, da 27ª CIPM nos autos de Sindicância nº 0006079-54.2016.814.0200.

Solicitou ainda que: 
1- Que ordene a apresentação do denunciado acompanhado de seu advogado, bem 

como do respectivo contracheque do mês atual, comprovante de residência e documento de 
identificação, para participar de audiência de sursis processual.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

OFÍCIO Nº 0430 DE 19 DE MAIO DE 2017– JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  Titular  em 

Exercício da JME, comunicou a este Comando, que seja determinado ao acusado: CAP PM 
RG  33516  WELLINGTON  ALAN  MACEDO  CHAVES,  do  6º  BPM  (processo  0003815-
35.2014.814.0200) a enviar, no prazo de 05 dias, a aquela Justiça Militar, o comprovante das 
doações  de  sursis  pendentes  referentes  aos  meses  de  NOVEMBRO/2016  e 
FEVEREIRO/2017,  a  fim  de  que  o  processo  possa  subir  concluso  para  extinguir  a 
punibilidade.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 05 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Exmº Sr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG 12767 JOELCIO RODRIGUES, SD PM RG 39066 DEYVIDE ALEXANDRE DOS SANTOS 
e SD PM RG 38007 DIEGO DE OLIVEIRA DE CASTRO ALVES, ambos do 24º BPM, no dia 
26 de MAIO de 2017 às 11h,  a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 002 6880-67.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 544 DE 17 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr.  CESAR LIMA DAGUER, Auxiliar  Judiciário,da  Vara  Criminal  de Benevides, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados o  CB PM RG 27717 MARCELO DUTRA 
MONTEIRO, do 21º BPM, o CB PM RG 32534 GEORGE DE ARAÚJO LEAL, do  BPRV, e CB 
PM RG 33555 ANTÔNIO LIRA RIBEIRO BRASIL, do CPRM, no dia 26 de MAIO 2017, às 
10h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00021498520128140097.

OFÍCIO / MEM Nº 20170172141158 DE 02 DE MAIOL DE 2017 – PJ
A Srª LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados  naquela  Comarca,  o  3º  SGT PM RG 21607 HEITOR 
CARVALHO NETO, o CB PM RG 36458 THÉRCIO JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA e CB PM 
RG 32689 PATRICK DAVID DA COSTA E SILVA, ambos  do 20º BPM, no dia 26 de MAIO de 
2017  às  11h30,  a  fim  de  participarem de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00022224220178140401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

OFÍCIO Nº 303 DE 08 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. JAIVAM LABRES DE SOUSA, Diretor de Secretariada Vara Única de São João 

do Araguaia-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 1º 
SGT PM RG 26821 PAULO DE SOUZA CARVALHO e SD PM RG 38702 ALEX SANDRO 
OLIVEIRA DA PAIXÃO, ambos do 4º BPM, no dia 26 de MAIO de 2017 às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 01152806520158140054.

OFÍCIO Nº 121  DE 12 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Exmº Sr. OCIMAR SOUZA NASCIMENTO, Delegado de Polícia Civil-DP Benguí, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Delegacia,  o 3º SGT PM RG 
19817  EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA,do  BPRV,  e  CB PM RG 34527  WARNER SILVA 
CABRAL, do 24º BPM, no dia 26 de MAIO de 2017 às 14h, a fim de participar de audiência 
referente ao IPL nº 292/2015.100344-2

OFÍCIO Nº 545 DE 18 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. CESAR LIMA DAGUER, Auxiliar Judiciário da Vara de Criminal Benevides-PA, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SUB TEN PM RG 
23268 FR4ANCINALDO SILVA BARROS, CB PM RG 27404 REGINALDO NEVES ANSELMO 
e  CB PM RG 27357 ELIAS QUEIROZ FILHO, ambos do 21º BPM, no dia 26 MAIO 2017, às 
09h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
01444645920088140097.

OFÍCIO Nº 39 DE 25 DE ABRIL DE 2017 – PJ
O Sr.  RÔMULO JOSÉ  FERREIRA NUNES,  Relator  da  Secretaria  da  Seção  de 

Direito Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, a SUB 
TEN  PM  R/R  RG  16533  LAURA PORTILHO  BENTES  e  SUB  TEN  PM  R/R  RG  9733 
RAIMUNDO NONATO ABREU DE LIMA, ambos da CIP, 1º SGT PM RG 11310 ANGELINO 
PINHEIRO DOS SANTOS, do 31º BPM, e 1º SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUZA 
PANTOJA,  do  CME,  no  dia  26  MAIO 2017,  às  09h,  a  fim  de  participarem de  audiência 
referente aos Autos do Processo nº 00048447020168140000.

OFÍCIO Nº 494 DE 18 DE ABRIL DE 2017 – PJ
A Srª. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de  Paragominas-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o CAP  PM RG 16897 JOACIR ARAÚJO CHAVES, do 19º BPM, no dia 26 MAIO 
2017,  às  11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00116665520168140039.

 
OFÍCIO Nº 493  DE 18 DE ABRIL DE 2017 – PJ
A Srª. POLLYANA BRAZ BEZERRA CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal  de Paragominas-PA,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 100 – 26 MAIO 2017

Comarca o SD PM RG 40053 RAFAEL ALVES COELHO e SD PM RG 39935 DANIEL SOUSA 
MEDEIROS,  ambos  do  19º  BPM,  no  dia  26  MAIO 2017,  às  10h,  a  fim  de  participar  de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00561257920158140039.

DOC Nº 20170179685915 DE 05 DE MAIO DE 2017 – PJ
O Sr. ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direto Titular da 1ª Vara da Comarca de 

Tailândia-PA,  informou a  este  Comando  que o  SD PM RG 40272  FRANCINEI  WALLEN 
NASCIMENTO GUIMARÃES, da 6ª CIPM, não foi apresentado no último ato, marcado para o 
dia 26/04/2017 em virtude de encontrar-se no gozo de férias e solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquela Comarca no dia 31 MAIO 2017, às 12h30, a fim de participar de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00138610520168140074.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário, 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE MAIO DE 2017 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM SILVA JR
	CG/AJG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM NELSON
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MARA
	CG/FASPM
	CAP QOAPM ALMEIDA
	CG/FASPM
	CAP QOPM SERRA
	CPRM/21º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSBM LILIANNE
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE MAIO DE 2017 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM BARBOSA
	CG/CCS
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM FERNANDA
	CFAP
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM GENILSON
	CG/BANDA
	CAP QOPM JOÃO
	CME/BPCHQ
	CAP QOPM RITA
	CG/DP
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSBM OSWALDO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2017 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM PAULO BRITO 
	CG/CCPP
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM ALBERTO   
	CG/AC
	CAP QOPM DYELSON
	CPC/2º BPM
	CAP QOPM CARLOS
	CPC/24º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC

